

正味財産増減予算書

2022年 4月 1日 より 2023年 3月 31日まで

(単位：円)

(1/2)

科 目	当年度 (2022)	前年度 (2021)	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①基本財産運用益	(221,500,000)	(220,500,000)	(221,500,000)	
基本財産配当金(振替額)	221,500,000	220,500,000	1,000,000	
②特定資産運用益	(10,365,000)	(9,570,000)	(795,000)	
事業運営資産利息	10,350,000	9,540,000	810,000	
事業運営資産利息(振替額)	0	0	0	
事業積立資産利息(振替額)	15,000	30,000	▲ 15,000	
③受取寄附金	(500,000)	(500,000)	(0)	
運用財産寄附金	500,000	500,000	0	
④雑収入	(500)	(500)	(0)	
受取利息	500	500	0	
雑収入	0	0	0	
経常収益計	232,365,500	230,570,500	1,795,000	
(2) 経常費用			0	
①事業費	[230,291,500]	[234,500,000]	[▲ 4,208,500]	
助成事業	《 226,901,500 》	《 231,000,000 》	《 ▲ 4,098,500 》	
立石賞支出費	(10,000,000)	(0)	(10,000,000)	
研究助成費	(155,687,000)	(181,000,000)	(▲ 25,313,000)	
研究助成(A)	81,096,000	83,000,000	▲ 1,904,000	
研究助成(B)	30,155,000	23,500,000	6,655,000	
研究助成(C)	14,436,000	14,500,000	▲ 64,000	
研究助成(S)	30,000,000	60,000,000	▲ 30,000,000	
国際交流助成費	(5,000,000)	(4,000,000)	(1,000,000)	
国際会議開催助成費	(10,000,000)	(10,000,000)	(0)	
助成事業運営費	(46,214,500)	(36,000,000)	(10,214,500)	
役務提供料	8,540,000	10,500,000	▲ 1,960,000	
業務委託費	2,500,000	11,550,000	▲ 9,050,000	
会議費	700,000	700,000	0	
旅費交通費	1,400,000	1,400,000	0	
消耗品費	22,500	20,000	2,500	
公募費	2,700,000	4,000,000	▲ 1,300,000	
諸謝金	3,740,000	1,650,000	2,090,000	
貸借料	530,000	530,000	0	
通信費	250,000	380,000	▲ 130,000	
印刷製本代	120,000	100,000	20,000	
支払手数料	82,000	70,000	12,000	
減価償却費	1,000,000	0	1,000,000	
贈呈式運営費	23,630,000	5,000,000	18,630,000	
雑費	1,000,000	100,000	900,000	
研究成果普及事業費	《 3,390,000 》	《 3,500,000 》	《 ▲ 110,000 》	
研究成果普及事業費	(3,390,000)	(3,500,000)	(▲ 110,000)	
印刷製本費	3,150,000	3,000,000	150,000	
通信費	140,000	260,000	▲ 120,000	
雑費	100,000	240,000	▲ 140,000	
その他事業支出	《 0 》	《 0 》	《 0 》	
②管理費	[13,638,534]	[18,500,000]	[▲ 4,861,466]	
役員報酬	800,000	0	800,000	
役務提供料	3,660,000	4,500,000	▲ 840,000	
業務委託費	4,000,000	8,200,000	▲ 4,200,000	
会議費	1,990,000	3,260,000	▲ 1,270,000	
旅費交通費	800,000	600,000	200,000	
消耗什器備品費	150,000	100,000	50,000	
消耗品費	300,000	300,000	0	
通信費	200,000	320,000	▲ 120,000	
租税公課	468,534	10,000	458,534	
新聞図書費	235,000	140,000	95,000	
貸借料	350,000	320,000	30,000	
印刷製本費	40,000	70,000	▲ 30,000	
支払手数料	55,000	70,000	▲ 15,000	
負担金	280,000	280,000	0	
保険料	110,000	130,000	▲ 20,000	
雑費	200,000	200,000	0	
経常費用計	243,930,034	253,000,000	▲ 9,069,966	
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 11,564,534	▲ 22,429,500	10,864,966	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	▲ 11,564,534	▲ 22,429,500	10,864,966	

正味財産増減予算書

(2/2)

(単位：円)

科 目	当年度 (2022)	前年度 (2021)	増減	備考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	▲ 11,564,534	▲ 22,429,500	10,864,966	
II 指定正味財産増減の部				
当期基本財産評価損益	0	0	0	注記5,6
受取寄付金	0	0	0	
基本財産配当金	241,500,000	220,500,000	21,000,000	注記5
事業運営資産利息	0	0	0	
事業積立資産利息	30,000	30,000	0	
一般正味財産への振替額	▲ 241,530,000	▲ 380,530,000	139,000,000	
当期指定正味財産増減額	0	▲ 160,000,000	160,000,000	

当年度の収支予算に対する注記

1. 指定正味財産の内訳

	当年度	前年度	増減	備考
期首残高 (合計)	23,080,625,000	26,722,500,000	▲ 3,641,875,000	
基本財産 (オムロン株)	21,800,625,000	25,462,500,000	▲ 3,661,875,000	注記5,6
特定資産 事業運営資産	1,100,000,000	1,100,000,000	0	
特定資産 事業積立資産	180,000,000	160,000,000	20,000,000	注記7
期末残高 (合計)	23,100,625,000	26,722,500,000	▲ 3,621,875,000	
基本財産 (オムロン株)	21,800,625,000	25,462,500,000	▲ 3,661,875,000	注記5,6
特定資産 事業運営資産	1,100,000,000	1,100,000,000	0	
特定資産 事業積立資産	200,000,000	160,000,000	40,000,000	注記7,8

2. 当年度の借入金の限度額は0円

3. 当年度の債務負担額は0円

4. 当年度の設備投資：ソフトウェア 5,000,000円

固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残価は次のとおりである

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ソフトウェア	5,000,000	1,000,000	4,000,000
合計	5,000,000	1,000,000	4,000,000

5. 基本財産 (オムロン株262万5千株) の配当金

	当年度	前年度	
6月配当金	46	42	円/株
12月配当金	46	42	円/株
通期配当金合計	92	84	円/株

6. オムロン株価 (基本財産評価の根拠)

	当年度	前年度	
期首のオムロン株価	8,305	9,700	円/株
期末のオムロン株価	8,305	9,700	円/株

(2022年2月9日終値:8,305円/株)

(2021年2月8日終値:9,700円/株)

7. 公益目的保有財産(1号財産)の特定資産(事業積立資産)の減少および増加

	当年度	前年度	増減	備考
期首事業積立資産額	0	160,000,000	▲ 160,000,000	
期中減少額	0	160,000,000	▲ 160,000,000	
期中増加額	0	0	0	
当期増減額	0	▲ 160,000,000	160,000,000	
期末事業積立資産額	0	0	0	

8. 交付者の定めた使途に充てるために保有している資金 (6号財産) の減少および増加

該当財産の使途は助成事業に充てるため、従来通り特定資産(事業積立資産)と称する。

	当年度	前年度	増減	備考
期首事業積立資産額	180,000,000	0	180,000,000	
期中減少額	180,000,000	0	180,000,000	
期中増加額	200,000,000	160,000,000	40,000,000	
当期増減額	20,000,000	160,000,000	▲ 140,000,000	
期末事業積立資産額	200,000,000	160,000,000	40,000,000	